inuitati, accurrunt facileque ad eas res aggrediuntur, in quibus uel mediocrem operam si ponant, futurum, ut ex animi sententia succedat, arbitrantur. quos deinde graui temeritatis infamia refellit euentus. huius generis haec est, de qua orationem instituimus, ratio interpretandi. quis enim est, qui se non existimet Liuium posse, Sallustum, Virgilium, ipsum mehercule Ciceronem ita commode explicare, ut desiderari ab eruditis beneque intelligentibus uiris nihil queat? atque hi, cum in C. Marii aut in L. Syllae nomen inciderint, si Marii aut Syllae uitam a Plutarcho sumptam in sua scripta totam transtulerint, tum se suas praeclare partes absolvisse existimant, cum interim, in quo doctrinae, quae paullo sit occultior, appareant notae, in quo ingenii lumen eluceat, in quo prudentiae uis aut iudicij signa cernantur, nihil afferunt. exire uidemus quotidie a postremi ordinis hominibus factos, speciosis magnaue pollicentibus titulis insignes minimi pretii commentarios. quos non modo qui scribunt, falsa de se ipsis opinione decepti, uerum etiam qui typis impressos edunt, iis, qui hoc de genere iudicare possunt, inconsultis, quodam modo deformant praeclara studia litterarum et de posteritate ipsa pessime merentur. sed cetera, quae ferenda non sunt, feramus tamen ac dissimulemus, sane multa. commentarios uero illos, qui passim leguntur, in Ciceronis orationes (quem librum? latinorum omnium facile principem) grauem, inquam, illam immensi uoluminis molem quis est, qui ferre ullo modo possit? loca sunt in Ciceronis orationibus male mendis affecta quam plurima, sanari nullum uideas. sunt ob antiquitatis obscuram notitiam difficultia: quis est de tot interpretum numero, qui lumine explanationis illustret? denique communia tantum quaeque omnibus patent, ea sumunt ad explicandum; ex abditis, quo sine labore et ingenio accessus non est, doctrinae fontibus nihil hauriunt, contraque multa corrumpunt

magis, dum emendare conantur; multa explanando peruerunt et pulcherrimas saepe sententias turpis simis inscientiae maculis inquinant. Quae me ita commouit indignitas, itaque meum animum, ut uere dicam, miseratio quaedam affecit, quasi ob illatam uiro optimo egregieque de litteris merito, Ciceroni, qui Romanae terminos eloquentiae longissime protulit, ignominiam, ut statuerim, si cum uita ualetudo et cum ualetudine otium suppetat, triennium aut quod omnino res exiget spatii, in hoc omnium pulcherrimo libro interpretando studiosorum gratia consumere. non quod ego is sim, qui mihi tantum arrogem, ut detractam aliis scientiae laudem ad me transferam: abest hoc a consuetudine mea, abest a natura plurimum. sed neque rursus is sum, qui, cum ceteros probe nouerim, ipse me prorsus ignorem et qui, cum alios incusem propterea, quia non praestant ea, quae ab eorum studio postulantur, ego me, si quid praestare posse mihi uideor, uelim contemnere. non ita laudem fugio, etsi nec nimis appeto. alterum stupidae cuiusdam sapientiae, alterum insanae esse ambitionis uitium semper duxi. neque uero, si quid mihi elegantioribus in litteris assumpsero, longe admodum ab iis finibus, quos modestiae ratio praescribit, discedere mihi uidebor. scis tu, Aeli, pro nostra uetere amicitia et familiaritate, per quot annos, quibus laboribus haec, quae ab humanitate nomen acceperunt, studia semper coluerim. sciebat optime omnium et mihi, cum uiueret, hoc nomine tribuebat plurimum, Bernardinus Maffeus Cardinalis, meus ille in omni mihi uita deflendus Maffeus, Vrbis deliciae, lepor, humanitas, exemplum antiqui officii, flos omnium uirtutum. is amabat haec studia mirifice eaque, quibus poterat rebus (poterat autem plurimis), tuebatur et fouebat. bene autem de hac, quaecumque in nobis est, uel potius quantulacumque est, Latinae orationis facultate existimabat meque quotidie, quantum possem, ut

Latine scribebam, urgebat. et scribebat ipse, ut scis, luculenter et egregie. probabat omnino meum consilium et efferebat, maxime de commentariis in Ciceronis orationes. sed exerceri malebat prius industriam meam in Antiquitatibus Romanis ipso potissimum auctore institutis. interim, ut quasi ex unius partis forma de toto liceret aedificio coniicere, unam aliquam, quae specimen ingenii mei praebet, orationem subseciuis horis ut exponendam susciperem, hortatus est. ego sumpsi pro Sextio nec multis post eum sermonem mensibus hunc, qui nunc in tuo nomine, Antoni Aeli, apparebit, commentarium absolui. et quod, ille si uiueret, fecisset, ut hoc ei, quidquid est, muneris deferrem, studio meo commotus, illius uirtute impulsus, idem nunc, iisdem adductus caassis, tecum facio libentissime. nam cum amicitia inter nos est, quanta inter duos, quorum et uoluntates et iudicia consentiant, esse potest maxima: tum habes uirtutem, non eam, quae petitur a libris, quae uno scientiae nomine definitur, sed eam, quae oritur ex animi praestantia et multas in se laudes continet, studium in suscipiendis Ecclesiae caussa laboribus, constantiam in perferendis, humanitatem in excipiendis hominibus, benignitatem in subleuandis, comitatem in consuetudine familiarium, grauitatem in congressu et sermone clarorum tuique similiu uirorum, denique uoluntatis propensionem ad optima quaque singularem. itaque te summus ille artium honestarum patronus, decus Italiae, Alexander Farnesius Cardinalis in oculis fert, tibi arcana communicat, tuis in consiliis, si quid deliberandum est, multum, si quid perficiendum, in uigilantia plurimum ponit. tu, quo apud illum Maffeus olim loco fuit, eodem ipse nunc es rectissimamque laudandarum actionum uiam obseruatis Maffei uestigiis ingressus pergis eo fauentibus hominibus, approbante Deo, ubi debitum iis, qui bene ac laudabiliter uixerint, praemium, summa dignitas persoluitur. Mouit

etiam me uehementer illa ratio, quod erat inter nos coniunctio animorum artissima, conueniebat sensus, congruebat uoluntas, praeterea simplices animi et puri, nulla simulationis arte obducti, nulla inuidiae aut malevolentiae labo suffusi. Quare, quoniam illa 5 Maffei suauitas, illud ingenium, illa uirtus erecta morte, nimium iniquo fato, nobis est (tametsi memoriam illius uiri neque mihi mors neque omnino dies ulla umquam eripiet) et quando, quae illius erant partes in ornandis liberalibus disciplinis, eae trans- 10 latae ad te uidentur praeclarique munera quasi uicarius relictus es: ego quoque, quod in illum studii, quod habui uoluntatis ac benevolentiae (id erat tan- tum, ut accedere nihil posset), totum illud in te unum, illi quam simillimum, contuli. et qui te antea 15 multis erga me meritis, multis ingenii tui suauitatis adductus, unice dilexissem, tamen id, quod in amore sumnum videbatur, auctum, cum hoc accessit, etiam atque etiam plenissimeque cumulatum intelligo. Tibi igitur offero fructum ingenii mei, in orationem 20 pro Sextio commentarium, operis uniuersi, quod maiores a me uigilias postulat, imaginem. quod ipsum Maffeo promissum, idem tibi, qui eius in locum suc- cessisti, iam nunc animo dicamus. uerum hoc serius fortasse praestabitur. de re enim, quod ad me atti- 25 net, constitutum est et, ut uides, aggressus iam sum; de tempore is, a quo nostrorum consiliorum pendet euentus, rerum omnium moderator uiderit Deus. Habeo nunc in manibus Antiquitates. eas nisi pertexuero, nihil instituere in animo est. pertexere autem ut 30 possim, duo sunt optanda: ualetudo et otium. quod utrumque assiduis annorum superiorum studiis infir- matus et rei familiaris cura impeditus, nunc quidem magna ex parte desidero. accipe interim hoc, quod adest, argumentum obseruantiae in me tuae et illud, 35 quod aliquando, ut speramus, futurum est, suo tem- pore exspecta. [MDLVI.]

## XVII.

[Petro Victorio] Florentiam (II, 22).

Gratae mihi tuae litterae, gratissimus uero, qui te ad scribendum animus impulit. atque ego te antea 5 diligebam, quod ingressum esse minime vulgarem in uiam litterarum longeque per eam processisse intelligerem. sed auxit amorem in te meum haec a me nunc minus exspectata eoque iucundior uoluntatis erga me tuae minime dubia significatio. soleo enim 10 amare in hominibus humanitatem haud paullo plus mehercule quam doctrinam. ac doleo factum esse antea, casu dicam an uoluntate tua? ut oriatur inter nos quibusdam ex opinionibus dissensio, iis tamen de rebus, quae si dilucide pateant, quod accidere 15 potest utroque nostrum disputante, studiosis fortasse non nihil in eo consuletur, id quod est in meis consiliis et fuit semper antiquissimum. Nam quod mea quaedam improbas: si recte sentis, habeo gratiam errare possum et corrigi uolo. sin, ubi de meo sensu 20 iudicas, tua te fallit opinio, ego tamen, quae a studio ueritatis culpa manat, libenter ad laudem conuerto. itaque quod ad hanc partem spectat, nemo audiet me querentem. excusabo te potius atque etiam, quoad 25 licebit, ornabo. Quod autem, quae meis in scriptis non improbas, ea dissimulas et in tuos commentarios meo nomine praetermissso quasi noua transfers, miratus sum et requisiui paullisper in eo modestiam tuam. agam enim tecum libere, sicuti natura mea postulat et inter bonos uiros aequum est. Illa de iudiciis 30 extraordinariis, quae te scribis edidisse, si dederis operam, ut ad me perforantur, etsi ea discrepare significas a sententia mea, gratissima tamen erunt. et gaudeo te tam esse diligentem in meis scriptis 35 peruolutandis et occasionem mei admonendi et corrindi tam libenter quaerere. sic enim intelligam, ubi

corrigendi finem feceris, nimirum, quae supererunt, a te omnia probari. unum peto: sit condicio par. des mihi, ut idem liceat per te, quod licere tibi per me uolo. si quid ego de tuis itidem non probauero, noli grauius commoueri. iudicemus pariter, ego de te, 5 tu de me, utram in partem libet. amemus tamen inter nos, ut boni uiri solent. et, si quid fortasse de iudicio, nihil tamen de benevolentia detrahatur. Libros, quos petis, habeo nullos Cicerone excepto. nec eius generis nunc quidem tibi quidquam pollicor. 10 quae uero ipse composuerim, paucis mensibus habebis, si ualebo, commentarium in epistolas ad Quintum fratrem et librum de legibus romanis, qui est antiquitatum mearum sextus. de Sextiana oratione si scriptam contuleris cum impressa, quaeque loca uaria 15 sunt, miseris, amabo te idque ut facias, rogo. Vale, Venetiis (MDLVI—MDLVII).

## XVIII.

Ad Alfonsum Carafam

Antonii Marchionis Montisbelli f. 20  
in suos Commentarios Ciceronis Epistolarum ad Qu.  
fratrem (Praef. XI).

Si suo quaeque res merito penderetur, Alfonse Carafa, hominum esset in uirtute uigilantium praeclarus condicio, contraque, quos auersa a ratione uoluntas ad malas artes et flagitiosa consilia traducit, cum iis pessime semper ageretur eorumque docti exemplo sapientius deinde alii non modo suis, uerum etiam publicis rationibus consulerent. itidem enim, ut e corruptis seminibus uitiosae fruges, sic a malis exemplis improba studia et a laudabilibus optima

nascuntur. uerum hoc totum secus est. quippe non modo ad reprehendendum, quae reprehendi iure possunt, procliores, quam ad laudandum, quae laude digna sunt, omnes fere sumus nec satis aequa lance turpe et honestum examinamus, quae debemus pariter, alterum odisse, alterum diligere. sed etiam saepe facimus, ut eas res easque actiones, quarum caussas ignoramus, quaeque recte ne an secus fiant, diudicare non possumus, accusemus tamen acerrimaque uituperatione, quae interdum efferri laudibus oportet, ea deprimamus. Ac ne me putas, Alfonse clarissime, huius initium sermonis temere detulisse, ego nunc, si nescis, meam, meam dico? immo uero communem utriusque nostrum caussam ago. aut enim uterque agimus egregie aut uterque similiter peccamus. audis ne tu uoces in latinae linguae nomen irrumptentes hominum obtrectantium, qui rei pulcherrimae scientiam reprehendant, qui nos derideant ludosque faciant atque etiam, si diis placet, odio dignos existiment, quod operaे tantum ac temporis in hoc tam nobili studio collocemus? tu fortasse non audis, totus in litteris abditus, multorum a consuetudine seiunctus, aut, si audis, negligis, opinor, magnis non tam fortunae, in qua tamen ipsa multum inest, quam rerum omnium laudabilibus praesidiis ad omnia mutitus. me uero, humilis hominem loci, hac una tibi Romani sermonis cupiditate parem, ceteris rebus omnibus inferiorem, ista fere, quae feriunt aures meas, uehementer commouent. non quod ea, quibus utuntur, argumenta firma sint, quae ostendam esse inania, sed quod, ut eam quisque uirginem, cuius amore flagret, intactam ab iniuria, puram ab omni labe uelit, sic ego quasi lutosis maculis adspersam ac foedatam eloquentiam, quam semper dilexerim, cum ego adspicio, sensibus intimis afficiar sic, ut ferre non possim. Obiiciunt illud primum: quatenus aliquid cognosci possit, eatenus in eo laborandum. Latinam linguam

obsoleuisse iam et extinctam paene totam esse. quam enim hodie nationem, ut omnes animo perlustrentur, Latina loqui? quod uero ex ea supersit in libris, minimum id esse, tamquam aliquod inane simulacrum corporis examinis. quocirca neque sciri perfecte, cum exiguum partem libri contineant, neque pronuntiari decenter, cum sermonis usus euanuerit, a nobis posse. Secundo loco statuunt: ut absolute percipi, quod negant, Latina lingua possit, mirari se tamen etiam atque etiam, cur industriam in ea discenda tam diu-10 turnam ponamus. uitio quidem id fieri uoluntatis et iudicii. dignitatem in re tantam non esse, ut haerere per tot annos in hoc studio debeamus. Concludunt postremo: ut de perfecta cognitione, de dignitate ac praestantia concedatur, tamen esse, cum ea pulsa suc-15 cesserit alia, minime necessariam. haec isti; quae specie aliquid uidentur: ego re nihil esse, si quando me praesente disputantur, concedo. Conuenit inter nos esse aliquid in omnibus facultatibus atque artibus extremum. quo nostra studia cum peruererint, quie-20 scandum. sed hoc extremum quibus terminis metimur, rei ne natura, an uulgi opinione? si opinione uulgi, licet propemodum otiose uiuere: mediocria, quae putantur excellere, quaeramus. id satis est. illa summa, ubi summum decus habitat, quae uulgaris ignorat, 25 omittamus. sin extremum illud esse uolumus, quo peruentum cum est, progredi longius non licet, moderata studia non dantur. perfectam enim scientiae laudem adipisci maximi operis est. itaque hoc extre-20 mum, quod, opinor, Natura nouit una, sapiens nemo umquam se putauit esse consecutum. exstant litterarum clarissimis testata monumentis, exempla summorum philosophorum. qui cum aetatem in abditarum rerum perscrutanda notitia contriuissent multaque partim legendo partim cogitando paeclarata et 35 eximia reperissent, latere tamen adhuc magnis inuolutam difficultatibus ueritatem et aliquid sibi atque

adeo multum esse quaerendum existimabant. eadem nunc aut certe similis admodum nostra ratio est. quaerimus id, quod in Latina lingua perfectum putamus. non assequemur: esto; uerum tamen, quo plus, ut assequamur, contendimus, eo scilicet proprius, si quid studio proficitur, accedemus. At laboris et industriae terminus tamen statuendus aliquis est. Concedo; sed hoc quidem, si diligenter attendatur, nihil aliud est, quam perfectum ipsum definire. hoc enim ad unum nostri labores intenduntur, hoc unum nostra spectat industria, perfectum autem ipsum ego mihi ab hominibus imperitis certe definiri nolo. definitant ii, quibus utor magistris, Cicero, Caesar, Terentius, Plautus. quorum ex libris, quae Latinae linguae sit elegantia, quae ubertas, quae uis, facile possim intelligere. quae si, non dico quanta sunt (immensa enim esse video), sed si ea mihi magna ex parte comparassem, modum fortasse facerem studio meo. sed, ut inter hos, qui nunc homines uiuunt, aliquid esse uideamus, nihil tamen, si uere de nobis ipsis iudicare uolumus, prae illis, quorum exstant satis multa scripta diuinatus, nihil, inquam, plane sumus. Quare quod ad scribendum attinet, habemus abunde, quod imitemur. De pronunciatione uero minimum labore. quid enim? an putamus in iis ipsis, qui tum Romae uiuebant, eandem pronunciandi rationem fuisse? non fuit. confluabant in urbem, illecti spe summorum magistratum, quod habuit illis temporibus praemium eloquentia, oratores ex uniuersa Italia; caussas agebant Romani homines pariter atque peregrini, sono uocis dissimiles, pronunciatione diuersi. suam tamen quisque pro eo, quantum quisque ualebat ingenio, laudem ferebat. si Curibus educatum aut Arpini orantem in Foro audires, Sabinum statim aut Arpinatem agnosceres. neque tamen a forensi opera et a iudiciis propterea quisquam est exclusus, quia minus Romane, hoc est quia minus apte minus ue decenter

pronunciaret. nunc ipsum in hac, qua Itali omnes uitam, lingua est ne omnium in disiunetis et longinquis urbibus simillima pronunciatio? mehercule ne in iisdem quidem. Venetiis enim (domestico utar exemplo) aliter in urbe media, aliter in extrema loquuntur. 5 quapropter nimis iniusto priuilegio damnabitur Latina lingua, si, quod in ceteris linguis usu uidemus eueneire, ut non modo diuersis, uerum etiam iisdem et temporibus et locis non similiter omnes pronuncient, id ei praecipuum apponatur, cuius etiam magnis ac 10 praestantibus meritis aliquid largiri tum humanitatis tum aequitatis esset. Secundum erat de dignitate, in quo non tam equidem, quid ipse respondeam, quam quid istos in hanc mentem impulerit, quaero. Ita ne? dignitatem Latinae litterae non habent? humiles 15 et obscurae sunt litterae illae, quae populi Romani nomen extollunt atque illustrant? quae summorum Imperatorum fortiter et praclare gesta per omnes gentes cum laude disseminant? quae maiores opes, quam ulla umquam lingua, maiora suorum meritorum 20 praemia in orbis terrarum domina ciuitate sunt adeptae? sed ineptus sim, si me patronum Latinae linguae profitear, quae tantum possidet eloquentiae, ut, ipsa suam caussam si agat, facile se ab aduersariorum calumnia uindicare possit. nunc quod isti postremo 25 loco argumentum, quasi postrema in acie subsidium firmissimum collocant, uideamus, in eo quantum roboris ac neruorum sit. plus enim est fortasse, quam ut contempnere, minus certe, quam ut pertimescere debeamus. Nusquam, inquit, uiget usus Latini sermonis: aliter nunc omnes loquimur. id uerum est. si quid igitur in Latinam linguam studii confertur, opera non bene ponitur. hoc falsum. duplex autem est, quo utor, ratio probandi. primum illud suscipio ac defendo: non, quaecumque necessaria non sint, 30 propterea spernenda esse omnia atque explodenda; deinde, si spectetur utilitas, ita Latinam utilem esse

linguam, ut etiam necessaria uideatur. Quae sunt, quae uere et proprie necessaria dicimus? nimur ea, quibus carere nullo modo possumus. huiusmodi sunt primum elementa, deinde, quibus famem frigoraque arcemus, uictus, uestimenta, aedes aut ea, quibus haec parantur. praeterea in publicis rebus leges et magistratus, in priuatis seueritas et uigilantia. ex hoc numero Latinam certe non esse linguam facile concedo. neque enim is ego sum, qui libenter cum ueritate pugnem. sed praeter haec, quibus hominum uita sustinetur et regitur, quam multa sunt minime necessaria, quae tamen habemus in deliciis, quae amamus, quae etiam honore prosequimur? gemmas et uasa pretiose caelata, columnas marmoreas, laqueata tecta, sericas uestes, textiles picturas, artem in uocibus et fidibus, odores in unguentis, condimenta in cibis, haec certe atque huius generis sexcenta, non ut necessitati pareret, sed ut sensibus satisfaceret, inuenit industria. quae quin habeant iucunditatis et ornamenti plurimum, nemo negat. quod si, quae sensus innuit et laboriose quaesita sunt et retinentur accurate, quanto nobis ea, quae animum oblectant, potiora debent esse? pascitur animus magnitudine rerum. quid Liuii sublimius historia, quae populi R. bellicam virtutem commemorat? grauitate sententiarum quis Cicerone prudentius, quis eruditius disputat? elegantia uerborum et copia quis eodem ornatior, quis uberior? uarietate scriptorum quod genus Romanae litterae desiderant? poetas habent egregios, historicos, oratores, philosophos etiam excellenti doctrina claros. quae si uera sunt (sint necne, res ipsa declarat, ambigere non licet) et si uoluptatem studiosis Latina lingua parit incredibilem, possum istis tribuere, quod uolunt. necessariam uulgo non esse, dum ipsi contra, quod ratio postulat atque exigit, hoc mihi tribuant, amandam esse uehementer atque expetendam. sed haec ad eam, qua legendo fruimur, uoluptatem pars attinet:

nunc, quod eram alterum pollicitus, de utilitate uideamus. Omnes linguae aliarum admistione linguarum, si moderata sit, augentur, si nimia, corrumpuntur atque intereunt. quod enim recipitur, id esse debet eius modi, ut recipientis naturam sua ui sua que magnitudine non exsuperet. itaque sermo hic noster Italicus multas Gallici sermonis, multas Hispanici, quasdam aliarum nationum habet partes. caussam si quaerimus: non alia, quam earum gentium interuentus et consuetudo fuit. quod si Gallorum aut Hispanorum immensa multitudo (exempli caussa dictum a me sit, omen quidem inane esse uolo), sed si earum nationum maior aliqua uis in Italiam irruperit ac permanerit, maior simul inducetur Gallici aut Hispanici sermonis usus et fortasse aduenticum illud usque eo ualebit, ut hoc domesticum uincat suisque sedibus expellat. quod olim Romanae linguae contigit, quam multarum aetatum spatio, multis maximarum rerum adiumentis auctam atque confirmatam diuersis tamen populis Italianam occupantibus diuersarum linguarum impetus oppressit. Cum igitur lingua linguam amplificet nostraque haec Italica, non multis abhinc saeculis orta nec admodum liberaliter praemiorum nutrimentis educata non ita dum adoleuerit, ut suis contenta uiribus esse possit, statuo sic atque concludo, accessionem ei fieri maiorem non posse, quam si cum Latina coniungatur. non modo quia nulla plenior aut ornatior, uerum etiam, quia nulla similior. ex quo sequitur, ut ad coeundam cum ea societatem nulla commodior. Est igitur litterarum Romanarum cum per se laudabilis admodum et iucunda tractatio, tum uero, si quidem hunc ipsum, quo nunc utimur, auctum exornatumque sermonem cupimus, magnopere necessaria. Atque haec tu quoque uides, Alfonse ingeniosissime, tuumque iudicium cum mea sententia coniungis. itaque, cum a prima pueritia ad eloquentiae Romanae cupiditatem incumbere coepisses, postea te

non ambitio, quae saepe paeclare iacta fundamenta  
uirtutis euertit, non commodum, non illa bonis arti-  
bus inimica uoluptas ab hoc studio deduxit. ac ne  
nunc quidem langues, cum tamen omnia uideas ardere  
5 bello armorumque strepitu aures tuae quotidie perso-  
nent. quin, dum patrui tui, Carolus Cardinalis et  
Ioannes Palliani dux, uterque ob uirtutem immortalite-  
tate dignissimus, maximeque pater tuus, Antonius  
Marchio Montisbelli, natus ad omnem gloriam omni-  
10 que princeps laude cumulatus urbem Romam et iura  
Pontifica tuentur, partes in bello quisque suas con-  
silio, uigilantia, fortitudine ita explent, ut antiquam  
maiorum suorum consuetudinem referant, ipse te in-  
tere contines in tuis perennibus studiis animumque  
15 tum aliis magno Principe dignis uirtutibus, tum uero  
maxime excolis eloquentia, doctorem in ea ducemque  
nactus diuino quodam munere uirum excellentem,  
Ioannem Paullum Flauium, qui te nouo quodam plane-  
que admirabili genere disciplinae, abductum a uulgi  
20 erroribus per directam semitam ad eximum illud  
ueteris Romanae linguae decus facile ducit, quo uel  
cum summis laboribus ac uigiliis adspirare pauci aut  
fortasse etiam nemo potest. quamquam me nonnum-  
quam de statu Latinae linguae cogitantem miseratio-  
25 quaedam cum acerbo dolore tangit. quod ita futurum  
animo cernam, ut haec per tot iam saecula, a tot inge-  
niis tam diligenter culta Latine scribendi ratio, quae  
parentem nostram Italiam nobilitauit, quae tot in nos  
merita contulit, aetate demum nostra, nisi remedium  
30 aliquod diuinitus extiterit, suam honestatem omnem  
neglecta prorsus in perpetuum amittat. quod si rebus  
inclinatis iam iamque cadentibus opem ferre quisquam  
potest, unus est Paulus IV., Pontifex omnium optimus  
idemque diuina potius quam humana sapientia pae-  
35 ditus. unus, inquam, aut nemo umquam et Latinam  
linguam et laudabilia quaeque studia ueterem in  
dignitatem vindicabit. qui cum frater fuerit cui tui

cumque illum una uirtus ad eum gradum extulerit,  
unde humana omnia despicit, supra casus omnes,  
supra fortunam ipsam collocatus, hunc te decet imi-  
tari, huius uitam perpetuo sanctissimeque traductam,  
huius omnia facta, consilia, instituta tibi ante oculos 5  
ponere. uides pietatem erga Deum et in auctoritate  
Pontificia, idest in ipsa religione tuenda firmitudinem  
animi atque constantiam; uides multiplicem rerum  
humanarum diuinarumque scientiam, trium uero lin-  
guarum, Hebraicae, Graecae, Latinae, cognitionem paene 10  
singularem. eloquentia uero prorsus eum excellere  
omnes fatentur, qui quidem ita quacumque de re non  
modo copiose, uerum etiam eleganter ac diserte lo-  
quatur ex tempore, ut ei non arte quaesita, sed  
a natura donata uideatur eloquentia. hunc igitur se- 15  
quere et in illius uestigio pedem statue. ipse enim  
Deum secutus est, cum eam felicitatem, quam pleri-  
que mortales ignorant, animo cogitaret. quem tu  
quoque finem spectas, ut audio et ob eam caussam  
futurum homines augurantur, ut eius dignitatis, quae 20  
summae proxima est, insignia breui omnino conse-  
quaris. quod cum euenerit, laetabor primum tua,  
deinde communium studiorum caussa. qui enim tuos  
impetus ad laudem nunc uidemus tuosque plane sensus  
intelligimus, an, ubi ad istam voluntatem auctoritas 25  
atque opes accesserint, fore dubitemus, ut a te ipso  
dissentias? Praestabis, Alfonse, tu quidem alia pae-  
clara, te ipso scilicet digna tuaque familia, in qua  
florere uides heroes permultos, gloria circumfluentes,  
uirtutis in studio defixos. maxime uero gratiam re- 30  
feres optime de te meritae Latinae linguae eamque  
paullatim Italia cedentem et ad transalpinas nationes  
magno nostro dedecore migrantem in suam sedem  
domiciliumque reuocabis. Cuius gloriae caussa, si  
monendus es, monitorem ad te, sin rogandus, suppli- 35  
cet uolui mittere commentarium hunc meum in epi-  
stolas ad M. Brutum et ad Qu. fratrem. qui cum tibi

studia commendat eloquentiae, in quibus ego per tot annos, utinam cum aliqua laude, magno certe cum labore uersor, commendat simul, paullo tamen uercundius, se ipsum et uigilias meas, quarum fructus mihi erit uberrimus tum benevolentia tum iudicium tuum. Quaesui omnino idque mihi primum fuit, posteritatis utilitatem, quod est proprium familiae nostrae; sed in te ipsum simul, cum huic operam commentario darem, spectaui. tu si probas ea, quae litteris mandamus; si faues industriae optimeque te esse animatum erga mea studia significas: ego me, quae summa sunt, omnia consecutum putabo. [MDLVII.]

---

### XIX.

Hippolyto Estensi Cardinali Ferrariam (III, 1).

15 Valde me leuauit in hac mea satis grauiter affectu aletudine oratoris uestri, Hieronymi Faleti, uiri praestantis, oratio. qui cum sermonem mihi Ferrariae tecum habitum exposuisset multaque, ut solet, de ingenio tuo singulari, de summa grauitate ac sapientia, nonnulla etiam de tua nequaquam a me, ut audieram, aliena uoluntate narrasset, cepi laetitiam, quantam aliquis ex insperata exoptataque re capere maximam possit, measque statim esse partes duxi, ut ad te scriberem ageremque gratias, quod in eo loco, unde me depellere fortuna conaretur, tua me retineret humanitas. quo sane mihi nihil optatus, nihil hoc tempore, cum infirmus langueo, ad animum meum sustentandum opportunius potuit accidere. atque equidem ita statuo, actum esse mecum misere prorsus atque infelicitate, 20 quod meam ad te ueniendi cupiditatem incredibilem pestilentia primum, deinde morbus impedierit et in

eo magnum studia mea measque res adiisse damnum, quibus a te pro tuo instituto ueterique consuetudine consultum iri optime pro certo existimabam. quod quando ita accidit et quando me a tuo conuictu non mea uoluntas, non iudicium aut ulla mentis inconstantia, sed corporis imbecillitas atque haec anniuersarii ac paene iam perpetui morbi uis importuna seiungit, peto a te, Princeps humanissime, id saltem, quod in tua, non in fortunae manu situm est, tribuas et largiare, ut benevolentia mihi tua et, quae fuit 10 antea et, quae, si ad te iuissem, futura erat, eadem conseruetur. hoc si assequor, beatus hac una re sum, cetera paruipendo. ea porro mihi ut conseruetur, ita postulo, si me, qualis in aula tua fuisse, talem esse absentem intellexeris, idest obseruantem tui 15 tuaque in laude omni studio et cogitatione defixum. Quod si quibusdam litteris animus a me tuus est offensus, quod in iis dicar minus fortasse, quam decuit, de te aut de tuis modeste locutus, quod certe secus est, sed si me tunc a mea consuetudine impetus 20 quidam abduxisset iracundiae: nosti pro tua sapientia ingenium humanum. magna uis doloris est. impelli- mur saepe longius, quam ratio concedat et, facta quae sunt, paullo post infecta frustra cupimus. te tamen ita decet ignoscere dolori meo, si ex iusta, ut ego 25 arbitror, caussa susceptus est. sin aliter tibi uidetur, ignoscere tamen debes, ut eluceat magis in culpa humanitas. quae si omni digna Principe uirtus est, te uidetur Principe dignissima, quem ad omnem laudem natura genuit, disciplina erudiuit, multorum annorum consuetudo assuefecit. Vale, Venetiis. [MDLVIII.]

---

## XX.

Antonio Augustino Romam (II, 8).

Nisi quis casus meis consiliis occurrat, editionem cogitabam eius libri, quem de legibus Romanis quinque anni ante a me conscriptum debere diutius multis flagitantibus non possum. ad hunc librum quantum ex antiquis lapidibus accedere possit ornamenti, praeclare intelligo. porro tu is es, qui hoc in usu atque hoc in genere scientiae, tum quia Romae uiuis, tum quod in studiis totus haeres, paene solus excellas. quamquam hoc in tuis laudibus minimum est: alia sunt in te, quae ego non desino praedicare, haud sane paullo praestantiora. quae non est hic commemorandi locus ac ne significandi quidem, ne tu me nimium esse blandum et quasi tuae diffidentem humanitati ad hoc artificium configuisse existimes. peto igitur a te atque etiam rogo, quamquam hoc uerbum amicitia nostra tuaque maxime bonitas respuere uidetur, si quid habes, quod ad leges Romanas pertineat, e libris excerptum et ueterum lapidum aut etiam nummorum obseruatione collectum, id mihi ut impertias. bene mereberis de litteris uel potius bene de te meritis gratiam referes, quandoquidem earum ope ac merito tantus es, bene etiam de me ipso, cuius laudi pro nostra necessitudine meoque erga te studio singulari debes uelle consulere. quamquam hoc ego certe non admodum specto. ambitionem enim paene habeo in extremis: prima mihi est omniumque rerum antiquissima publica studiosorum hominum utilitas: quo mei labores intenduntur, mea, quaecunque est, dirigitur industria. excute, si me amas, atque euolue funditus illa tua scrinia, in quibus conditi rerum antiquarum thesauri asseruantur. nemo enim, si possessio litterarum diuitiae sunt, quod homines eleganti iudicio sanaque praediti mente op-

nantur, nemo, inquam, optime Augustine, te ditior est. nec uero de tuis copiis multum imminues, si, quod futurum speramus, inopiae nostrae subueneris. qui si etiam nobiscum plurima communicares, multo id tamen, quod dares, minus esset, quam quantum tibi libris assidue tractandis quotidie quaeritur. uerum modeste tecum agimus, petimus a te minima de maximis itaque facile impetrabimus. Vale, Venetiis. [MDLVII.]

## XXI.

10

Mario Corrado Brundisium (II, 12).

Debeo tibi, mi Corrade, tot iam nominibus, prorsus ut non uideam, qui soluendo esse possim. scripsisti ad me saepe. tantum ne? sunt alia: humanissime, elegantissime. laudes in me contulisti eas, 15 quas si agnoscam, ipse me nimium uidear amare. tibi tamen habeo gratias de ista tam liberali tamque erga me prolixa uoluntate eamque, si gratus, idest si uir bonus esse uolo, ut certe uolo, puto mihi esse inter summa beneficia collocandam. itaque, cum te 20 numquam uiderim, fero tamen in oculis et, quamquam habeas, qui te talem diligent, quos necesse est esse quamplurimos, ego tamen primas in amore partes appeto, secundis non libenter acquiesco. non soleo blandus esse nec auribus dare, quod negari possit 25 ueritati. quare uelim mihi credas affirmanti neminem me tibi Latina in oratione anteponere, conferre admodum paucos. hoc ego ita iudico; nec tu meum iudicium in dubium reuocare debes, cum mihi iam in epistolis tuis tantum in hoc genere tribueris. 30 unum doleo, tuam istam latere uirtutem in extremo Italiae angulo neque in hac luce uersari, ubi fructum

caperes eam laudem, quae tibi debetur iudicio ac testimonio praestantium virorum. quod si te cohortando possem adducere, ut de migratione cogitares: aggrederer et in hanc rationem totus incumberem. uerum neque mihi de statu rerum tuarum constat et, si cohortatione moueri potes, ipsa te res nequaquam tibi, ut opinor, obscura uel me tacente debet incitare. Quod scire uis de meis antiquitatibus, haec sunt: liber nunc imprimitur de legibus, quem, cum erit 10 absolutus, curabo ad te preferendum. edidi iam commentarium in orationem pro Sextio et proximis diebus in epistolas ad Brutum et ad Quintum fratrem. quem tibi nunc utrumque mitto. maiora uellem et fortasse possem; uerum infirmitas corporis facit, ut labore 15 debiliter, lippitudo autem, ne legere diutius liceat aut scribere. magnam etiam mihi temporis partem eripiunt salutationes amicorum, magnam domestica negotia, sexcenta praeterea, quae me a studiis auellunt. sed feramus: humana sunt nec praecipue nostra, sed 20 communia cum multis. Tu me uelim ames et, si pari referre uis, amore non uulgari. Vale, Venetiis.  
[MDLVII.]

## XXII.

Mario Nizolio Parmam (II, 3).

Epistola tua, mi Nizoli, ut amici hominis ac uehementer amandi, summa me uoluptate affecit ac meam uehementer incendit cupiditatem Parmam ad eundi. non quod urbs aut urbis ornamenta me mo-

10 post 'preferendum' in prima editione legebatur: sequitur de ciuitate aut de comitiis; tum reliqui libri, ut extrema cuique manus imponetur. sunt enim omnes decem, nec mihi ordinem in edendo praescripsi.

ueant (alii haec mirantur, apud me uulgaria sunt), sed aueo incredibiliter patronum ueterem meum, meum dico? immo uero litterarum ac studiosorum omnium ipsumque litteris excellentem, Alexandrum Farnesium Cardinalem salutare. quem cognoui Romae et colui 5 puerum adolescens eximia iam tum indole praeditum et earum laudum principiis, quas deinde auctus aetate simul et iudicio perfecit, magna exspectatione florentem. quo quidem tempore uehementer urbs ipsa excitauit me atque acuit in studio liberalium disciplinarum, adspectu ipso antiquitatis et multiplici ac uaria hominum eruditorum scientia. sed ut ingenuo fatear, proprie me expoliuit aula Farnesii moribus ac litteris, cum uiuerem coniunctissime ac familiariissime cum duobus praestantissimis viris, Marcello 15 Ceruino et Bernardino Maffaeio, quorum alterum Pontificem maximum, alterum Cardinalem, utrumque immortalitate dignissimum aduersa bonis artibus iniqua mors eripuit. Quare quod me Parmam uocas et multis uerbis inuitas amantissime, non me litterae tuae 20 sopitum excitarunt, sed currentem potius, ut ait, incitarunt. quod utinam cum uoluntate cetera congruerent: iam iamque uobiscum essem. sed uides anni tempus, uides itinerum difficultatem; scis, quam imbecillo sim corpore, quam tenui et ad incommoda in- 25 iuriasque caeli preferendas parum apto. timeo etiam a militibus, a quibus otium non est. excurrere enim dicuntur et praedas facere. non igitur ueniam, cum a uobis diei unius uix absim interuallo? ueniam, opinor, quaeque aduersantur et impediunt, contemnam 30 omnia. uolo omnino meis oculis Farnesio uidendo satisfacere; uolo hanc a me ipso gratiam inire et salutationis officio, expedito sane ac debito, perfungi. Te uero, optime ac doctissime Mari, cuius consuetudine et sermone careo multis abhinc annis, quem mihi 35 tamen ex animo numquam eripuit neque tempus neque longinquitas, quo studio complectar? quantam

hauriam, cum praesens praesentem alloquar, uoluptatem? dilexi equidem, a quo primum die te cognoui, tuos mores, tuam naturae comitatem ac suauitatem. doctrinam uero, ingenium, industriam suspexi semper 5 extulique laudibus ad caelum. nec iniuria. nam si Romanae linguae studium colere et illustrare laus est: quis hoc te uno aut curauit studiosius aetate nostra aut cumulatius praestitit? ego ipse, quem tu esse aliquid uis in hac Latine scribendi facultate — in 10 quo uereor, ne te fallat amor, nam iudicium in dubium uocare non debo — sed, si quid sum, quadam ex parte de tuo fonte fluxi. thesauros enim Ciceronis omnes in illo paeclaro tuarum obseruationum libro congestos reperi et usus sum facile. quos colligere 15 dispersos immensi laboris fuisset ac temporis. Laudas igitur beneficium tuum, cum me laudas et quadam modo praemia capis meritorum tuorum. De loco in oratione pro Sextio disputas erudit nec a iudicio tuo mea discrepat opinio. quiddam tamen superest, quod 20 me leuiter pungat. qua de re cum erimus inter nos collocuti, uel ego tuam sententiam, ut ueram, uel tu meam sequeris gratiae saltem caussa. Vale et Farne- 25 sio Cardinali simulque Antonio Mirandulae, Episcopo uni omnium doctissimo atque humanissimo, meis uerbis salutem plurimam dico. Asulae [MDLVII].

## XXIII.

Vincentio Stellae Brixiam (II, 16).

Superioribus diebus, quo magis incitabar cupiditate ueniendi ad te uisendaeque urbis, ut audio, pul-

23 'Episcopo' Casertae. — 25 'Asulae' Paulus Manutius in eo oppido, in quo frater eius maximus natu, Manutius de Manutiis, sedem ac domicilium posuerat, aliquoties cum suis aestatem degit.

cherrimae, qui essem litteris et tuis et filii tui, idest utriusque tuis, amantissime inuitatus, eo me reuocabat magis pudor meus. neque tam, quid tua permitteret humanitas, quam quatenus mihi per modestiam meam progredi liceret, cogitabam. ac saepe mecum sic: An 5 tu ad hominem, quem numquam allocutus? quem ne uidisti quidem? adde quem uirum, quam nobilem, quam grauem, quam districtum magnis rebus? ego autem quis? infirmus natura semper, nunc etiam ualetudine impeditus, exquisita quadam ratione et cura 10 tuendus. Contendebam equidem cum animo meo, nec uici facile, sed uici tamen aliquando et decreui omnino ad uos primo quoque tempore me conferre. uereor enim, dum ualetudinis commodum exspecto et id ago, ut, quas morbus ademit, uires colligam, in hiemem 15 ne incidam, idest in imbre et frigora, quorum altero uires corrumpuntur, alterum scis esse *λεπτῷ χρωτὶ πολεμιστατὸν*. nam illud, in quo tibi fortasse uel domesticis tuis incommodare mea mollities et paullo fastidiosior in uictu consuetudo potest, id non specto. 20 aut enim exiguum quiddam erit et feretur facile, aut, si magnum, illustrabit benignitatem suam. Statutum igitur de re, nec est, cur sententiam mutem: uidendum de ratione itineris, quam tu ad meam uoluntatem meumque consilium, quae tua est humanitas, totam 25 reiicis. ego autem nihil puto commodius, nihil aptius ad uirum infirmitatem sustentandam, quam lecticula gestari. sed habet species illa, quod ad Fabium tuum scripseram, quiddam nimis honorificum. nec ego is sum, qui, quod superat fortunam meam, eo libenter 30 utar. uerum ignoscetur ualetudini, quam satis infirmam atque imbecillam concussum et uexatio facile frangeret. rheda quidem, qua mearum bene perita curationum ancilla cum filiola et puero uehatur, opus est. haec si habebo, uel potius cum habebo (uis 35

34 'ancilla' Margaretha, natione Slauonica.

enim me a tua liberalitate omnia exspectare), dabo  
me statim in uiam et ea quidem spe, ut aliquem  
e caeli mutatione fructum capiam, maximum quidem  
ex tua humanitate, quam cantari ab omnibus audio.  
5 Vale, Asulae [MDLVII, mense Octobri].

---

## XXIV.

Dionysio Lambino Patauium (IV, 22).

Neque negare audeo tibi, homini eruditissimo,  
cuius ego plurimi semper amicitiam feci, neque, si  
10 pollicear, praestare possim id, quod a me petis.  
premor enim domesticis oneribus et typographiae  
cura, sic mehercule, uix ut sustineam. uacuae tan-  
tum ab opere mihi relinquuntur horae uestertinae.  
sed eo tempore tum defatigatus laboribus ac fractus  
15 quietem quaero necessariam. tum uero succedit ocu-  
lorum dolor isque ita grauis, non modo ut legere aut  
commentari, sed nec domesticos audire sine magna  
molestia possim. ita nobis traducitur dies atque etiam  
noctis maior pars. non enim prius hac leuamur ca-  
20 pitis grauedine, quam sol medio iam Antipodum orbe  
decurso incipit ad nos recurrere et in ortu suo demum  
ualetudinem mihi alacritatemque restituit, quod si  
respirare aliquando licebit, aures tibi meae patebunt,  
non in horas modo, sed in integros etiam dies. quid  
25 enim mihi iucundius, quid etiam utilius, quam tecum  
de litteris agere tuaque maxime tractare scripta? de  
quibus quid existimem, Muretus noster testis est.  
nam, cum ad me octauo, opinor, abhinc anno in  
Iudecae suburbano habitantem, ignotum antea de facie,  
30 uoluntario adductus officio adiisses, humanitatem simul

et doctrinam tuam eadem hora perspexi. tunc ego te  
coepi et diligere et praedicare, nec desinam utrumque  
facere, quam diuturna mihi dabitur usura uitae, quan-  
doquidem nec tu desines esse tui similis, idest cum  
optimus vir officioque excellens, tum uero tantus in 5  
virtute, quantum cum egregia natura singularis in-  
dustria potuit efficere. Interim peto a te, meis ut  
occupationibus ignoscas et uoluntatem in te propen-  
sam, licet absit res, tamen ames. Vale. [MDLVII aut  
in sequenti anno.]

10

## XXV.

Marco Antonio Lombardino Patauium (II, 26).

Scis, optime Lombardine, benigitatem a philo-  
sophis, magis etiam a Christianis hominibus laudari.  
recte id quidem; nihil enim est, quod hominem aequem 15  
cum Deo coniungat. sed illa cautio requiritur, ut ad-  
sit cum uoluntate prudentia. thesauros plerumque  
uideas in aliquem conferri ab iis, qui dominantur.  
quaere caussam: laudabilem nullam reperies. quis igi-  
tur beneficium illud praedicabit, in quo neque meri- 20  
tum accipientis neque iudicium dantis agnoscitur?  
Evidem pro magnis opibus existimo hesternam illam  
animi tui significationem. quod enim ad me munus  
misisti, tum est ipsum per se gratum, quia pertinet  
ad ea commoda, sine quibus imbecilla ualetudine qui 25  
sunt, aegre sustentantur, tum uero multo gratius, quia  
iudicij tui laude commendatur. nisi enim tibi meae  
uitae ratio, nisi ea, in quibus assidue uersor, studia  
probarentur: me tu certe, qui probabilitatem colis, qui  
doctrina ingenioque excellis, beneficio non afficeres. 30  
quando igitur ex ista tua in me liberali uoluntate,  
quid de meis moribus, quid de litteris sentias, facile

possum conicere, contemno Principum duitias, beatus esse possum in tua benevolentia, unde honor et decus, unde praeclara uirtutis argumenta, unde etiam commoda manabunt. quare conserua mihi, si uis me felicem esse, tuum amorem, quem certe intelligas mihi deberi, si tibi, mea quae sint erga te studia, liceat intueri. Illa uero, quae a tua benignitate proficiscuntur, persuade tibi hoc potissimum nomine, quia sunt amoris argumenta, mihi esse carissima. neque ego te umquam ex beneficio, sed beneficium semper ex te ipso pendam. Librum de Magistratibus, quem petieras, habeo absolutum, nondum tamen edendum. itaque comprimitur, usque dum accurate perpoliam. prooemium degustabis, quod ad te cum hac nocturna epistola statui mittere. Vale. Ex aedibus nostris ante lucem.  
[Aut anno MDLVIII aut non multo ante.]

Prooemium  
libri de Magistratibus Romanis.

Quod in priuata domo pater familias, idem in ciuitate praestat lex. ille praecipit filiis, quid agant et qua ratione agant; haec iura ciuibus mandat et ad pietatem, ad rectum spe praemiorum inuitat, a delicto proposita poena deterret. quemadmodum autem rei priuatae non hoc uno consultur, si sit, qui imponet, uerum illud praeterea requiritur, ut imperanti domestici omnes pareant: sic in ciuitate, nisi legem aliquis tueatur et, ut ei ciues, quasi parenti optimo filii, audientes sint, potestate imperioque perficiat, non est in ipsa lege praesidii satis optimeque ac laudabiliter uiuendi praescripta norma negligitur. quo fit, ut tam legi necessarius uideatur esse magistratus,

quam lex ipsa ciuitati. Ac mihi hoc de genere consideranti longe uidetur optabilius esse, ut ini-  
quae legi praesit optimus magistratus, quam ut improbus aequissimae. nam si summam potestatem cum optima mente coniungas, vir bonus in iure di-  
cendo praeter aequabilitatem et iustitiam nihil spec-  
tabit; si quid erit in lege uitiosum, pro sua sapientia corriget; si quid ambiguum, in eam partem interpre-  
tabitur, quae ad pietatem, ad communem ciuium utilitatem ad reipublicae salutem, propensior esse uidea-  
tur. sin autem, qui non optime sunt a mente consti-  
tuti, iis potestatem addas et uoluntatem viribus confimes, legis uocem magistratus non exaudiet, quid maiores uoluerint, sanxerint, seruarint, non attendet,  
ad suum arbitrium suamque libidinem omnia reuocabit. quod cum faciet, rei publicae, quae tota a iure et aequitate pendet, non solum facto, sed multo etiam magis exemplo nocebit. nam quia praeceuntem sequi non difficile est, propterea, qui imitentur, quam qui inueniant, plures non modo in republica administranda, uerum etiam in omni arte reperias. male C. Caesar,  
qui libertate ui et armis oppressa ea, quae omnium erant, possedit unus. sed longe improbior ac nequior L. Sylla. qui, ut auderet sperare Caesar ea, quae consecutus est, exemplo suo perfecit. quod si, qui legibus praefuerunt, tales fuissent, quales eos, qui leges ipsas condiderant, fuisse legimus: stetisset in suo gradu respublica quaeque artes in ciuitate libertatem auxe-  
rant, eaedem facile conseruassent. uerum in hominibus, non in legibus, uitium fuit. primi omnium duo fratres e Sempronia familia, Tiberius et Caius Gracchi, malo publico eloquentes et ingeniosi, serere inter ciues dis-  
cordias coeperunt infimaeque plebis animos nouorum commodorum in spem turbulentis concionibus excitare.  
qui etsi decreto senatus iusta ui oppressi debitas eo-  
rum audaciae poenas exsoluerunt, tamen exitiosae con-  
suetudinis initium attulit ille dies, qui ciuili sanguine

gladios primus infecit. quod enim non modo iustum, sed nec usitatum antea fuerat, id postea ne nouum uideretur, effectum est. itaque cum aliquot post annis P. Sulpicius primum, ut uisus est, non pessime animatus, deinde siue ambitione inductus, siue iracundia concitatus ab optima caussa descuiusset eademque fere, quae duo Gracchi, in tribunatu plebis aut certe non dissimilia moliretur: facile ad uim et ad caedes prolapsa res est. neque prius arma quieuerunt, quam ciuium magna parte trucidata aut electa unius libido antiquis legibus par atque etiam superior esse coepit. quod neque tunc neque postea contigisset, si, quam sapientes in scribendis legibus maiores fuerant, tam in creandis magistratibus cauti posteri fuissent. nam, 15 etsi non recte geritur publica res, nisi praestantibus uiris acrique ac magno animo praeditis committatur, tamen periculosa in primis haec est et lubrica sane deliberatio. propterea, quod non languentibus in animis, sed in erectis mentibus ac maximis ingenii dolo minandi cupiditas exoritur. honorum spe, fateor, ad labores, ad industriam, ad subeunda etiam pericula homines exitantur: sed in libera ciuitate est, quatenus cuique credatur, et in danda potestate si modus retinebitur, modus item in gerenda seruabitur. legitimis enim potestatis et moderatis imperiis alitur libertas neque facile quisquam uult, quod se posse desperat et, qui tantum potest, quantum si consequatur, ceteri nihil possent, hic si malus est, potestate fit deterior. sin ita moribus exploratis, ut antea nihil neque fecerit 30 indignum bono uiro neque uoluerit, interdum tamen, ut humana mutantur, a rectis cogitationibus ad iniquas libidines traducitur et peccat eo ipso, quia peccare permittitur, ut possit. Quocirca patriam meam singulari sapientia institutam ac diuino quodam consilio temperatam licet existimare. in qua neque magistratus iidem continuantur, quod est seruandae ac diutissime retinendae reipublicae vinculum firmissi-

mum, neque cuiquam tantum uni committitur, ut extraordmario iure elatus libertati communique otio moliri periculum possit. qua moderatione factum est, ut post annos MCXXIV (tot enim ab urbe condita numerantur) non modo respublica sit, uerum etiam ita sit, ut omnibus rebuspublicis, quae nunc sunt, magnitudine opum, iis autem, quae fuerunt, imperii diuturnitate antecellat. quae quibus institutis ac magistratibus usa ab humili tenuique principio ad tantam dignitatem atque amplitudinem peruerterit, neque est 10 hic narrandi locus et hoc argumentum uiri sapientissimi ita non modo copiose, uerum etiam ornate perite que tractarunt, ut, si quid uelis adiungere, idem sit, ac si in Apellis aliqua perfectissima imagine, puta in Venere illa Coa, elabores. Nobis Romana ciuitas proposita est. quae quam multas habuerit partes ad imitandum paeclaras, ex eo patet, quod ita bello ac pace uiguit, ut illius uim et potentiam omnes reges populique extimescerent, aequitatem et abstinentiam subiectae urbes nationesque diligenter. formam senatus, quod in ea publicum consilium fuit, ordinem comitiorum, iura legum tribus libris exposuimus. Nunc de magistratibus eorumque potestate disputabimus, tum, quia locus ipse admonet (hoc enim legibus adiunctum et tamquam adnexum uidetur), tum etiam, 25 quia Ciceronem, cui video in iis libris, quos de Legibus conscripsit, hunc ipsum ordinem placuisse, libenter imitamur.

## XXVI.

M. Antonio Mureto Patauium (III, 12).

Qui mihi tuas attulit litteras, ei ego meam omnem  
operam, si qua in re uellet uti, atque omnino quid-  
5 quid ualeo, tua caussa detuli. uisus est meam  
amicitiam plurimi facere et a me praeter eam nihil  
expetere. quod illi facillimum fuit impetrare. nam  
cum omnibus natura pateo, tum uero, qui a te dili-  
guntur, amore meo numquam excludentur. Catulli  
10 quod apud te reliquum est, biduo si miseris, satis  
opportune facies. deinde mihi orna duos comites eius,  
utrumque dignum, ubi neruulos ingenii tui intendas.  
etiam illud mihi tribuis petenti, quod ante omnia et  
unum fortasse spectare te puto. cras, ad summum  
15 perendie, tria Catulli folia mittam. Filiolum meum  
Hieronymum nondum quinquennem, Aldo parem ingenio,  
ualetudine firmorem, mandare Epidaurum ad homi-  
nem eruditum meique peramantem, Paullum Bosium,  
cogito. ibi moribus et primis litteris imbuetur. nam  
20 ego me ad haec humilia demittere nullo modo possum.  
Quid praeterea? nihil scilicet, immo aliquid. Scribe,  
amabo te, mi Murete, ut instituisti, quam saepissime.  
mehercule, e summis atque assiduis non modo nego-  
tiis, uerum etiam animi curis, tantum in tuarum episto-  
25 larum elegantia et suavitate conquiesco. atque etiam,  
dum ipse ad te scribo, quia te mihi praesentem statuo  
mutuumque inter nos sermonem fingo, incredibili  
uoluptate perfundor. Vale. Venetiis. Hercules meus,  
quia festus hodiernus dies est, abest. ideo haec mea  
30 manu, decies interpellatus, exaraui [MDLVIII a. d. XV.  
Kal. Maii].

28 'Hercules' Podocatharus Cyprius, quo utebatur ama-  
nnensi, uid. Ep. XXIX.

## XXVII.

M. Antonio Nattae Mantuam (III, 31).

Adeo ne erraui et lapsus sum in subducenda  
ratione, ut de foliis quinquaginta coniecerim, quae  
nunc octuaginta fore video? pudet indiligentiae meae. 5  
uerum, ut ut est, commodo meo rem suspicere non  
possum. nec audio recusare, ne mea fides in dubium  
apud te ueniat. itaque peto a te, ut cum tua ratione  
meam quoque ducas nec exigas a me plus, quam res  
et fortunae meae patientur. Nam quod ais reddituram 10  
ad me pecuniam cum fenore libro uendito, uidelicet  
communi quadam, non propria me regula metiris. non  
enim ego, ut alii, qui libros imprimunt, habebo statim  
certos homines, qui eos diuendant et longinquas in  
urbes regionesque disseminent. uenduntur hic statim 15  
a meis omnes ita paruo pretio, ut lucri quidem mini-  
mum, sed minimo simul labore minima molestia fiat.  
Meum ergo librum itidem, inquis, uendes. de doctrina  
libri tui, de elegantia possum ego facile iudicare: de  
uenditione quis praestat? an nescis libros Latinos, 20  
optimos ueteres, ita nunc iacere, ut paene sordium in  
genere putentur, uix iam Ciceronem ipsum, Caesarem,  
Sallustium legi, a multis etiam ne legi quidem plane-  
que contemni? quare noli mirari me tam esse dili-  
gentem in iis rebus, quas me docuit usus paene quo-  
tidianus et in quibus non licet esse sine magna mer-  
cede negligenti. De tempore quod urges, facultatem 25  
imprimendi non concedunt libro non inspecto. atque  
utinam inspecto concedant! quod si dixi eos me faciles  
habere, non significaui posse me libris non lectis im-  
petrare ius imprimendi, sed consequi, statim ut legan-  
tur. quod ita multis non contigit. saepe enim uidi

5 'octuaginta' hac forma P. M. semper utitur pro 'oc-  
tovinta'.

nonnullorum scripta apud eos, quorum potestatis haec tota ratio est, per multos menses custodita neque legi neque reddi. Mittas igitur librum oportet uniuersum, mecum autem amice ages pro ea, quam tu doces quotidie praeclaris exemplis, aequitate. ita, si errauit, non luam grauius, quam debo; sin error a me non est, a te uero aucti libri magnitudo tota pendet, ius tuebere pro tuo instituto et amico simul consules. Vale. [Aut anno MDLVII aut non multo ante.]

10

## XXVIII.

M. Antonio Mureto Patauium (III, 21).

Graecos typos meumque de Syriano edendo consilium probari tibi non mediocriter significas. sic putaram et in utroque nunc mea tum opinio, tum voluntas te approbante, qui mihi multorum instar es, magis magisque confirmatur. De Catulli clausula, parum commode, sed nihil Mureto petente recusandum. Video te Propertium negligere, cum ego me illis uerbis, quae sunt in prima Catulli pagina, quasi praedibus obstrinxerim: *ab eodem correcti scholiisque illustrati*, itaque nec integrum iam est et, si sit, cur tu poetam elegantem maximeque omnium latinorum fabellarum uarietate, hoc est uere poetica eruditione florentem abicias? Etiam illud: oblitus ne es ei te commentarium publice esse pollicitum? scholia saltem, si commentario non uacas, et utrumque Torquato aut, si uni utrumque non uis, Propertium, cui uidebitur. inops enim ab amicis non es, sed malim utrumque Torquato, qui nobilitatem a patre, uirtutem habet a se ipso. Dices tibi otium deesse: si hoc impedit, faciam, ut abundes.

26 'Torquato' Bembo, Petri Bembi Cardinalis filio.

inibо enim rationem eiusmodi, ut operaе meаe, quarum tibi molesta nunc celeritas est, gradu testudineo pergere uideantur. Germano tuo cupio mehercule satisfacere, sed aduersantur multa, maxime peregrinitas haud satis apta nostris moribus et ignoratio sermonis Italici. meum tamen illi studium nullo loco deerit, si monuerit. sin ipse aliquid uidero, in quo liceat eius rationibus consulere, aggrediar et, quantum in me erit, perficiam. Vale. Venetiis. [MDLVIII ante nonas Maii.]

10

## XXIX.

M. Antonio Mureto Patauium (III, 11).

Quinctilis Kalendae, quem tibi ego diem definieram, praeteriere iam, ut uides. itaque, si quam ex meis litteris de perpoliendo Catullo tuo curam susceperas, ea te libero. temporis enim coactus angustiis mandauit meis, ut alia quaedam praelo subiicerent. mensem, quod ad me attinet, uel integrum eoque amplius licet interponas. interim ad Terentium omnem tuam industriam suadeo conferas. noui omnino te laudis in studio numquam languentem, sed in hoc libro, qui maxime omnium uersatur inter manus, ipse te debes incitare et eo magis, quod erit, qui editum statim eripiat syllabatimque omnia dimetiat. admodum enim seuere ac studiose iudicat aliena, sua uero premit, exire non patitur, diu licet euigilata, acerbus etiam in se ipsum minimeque indulgens. Ego accingor ad Plautum. nec desperarem aliquid a me, si minus ingenio, saltem diligentia posse praestari; sed interpellant salutatores a mane ad uesperam, honesti illi quidem, cupidi uirtutis, officio et amore erga me, ut uidentur, incensi, tamen interpellant. scis illa Ciceronis nostri

ad Sebosi Arriique aduentum ingemiscentis. Hui, unum ne Sebosum, unum habeo Arrium? uidelicet sexcentos, quibus uelim nolim horae dandae sunt omnes. ex quo quantum molestiae, quantum hauriam acerbatis, ipse, qui meam consuetudinem ac meos plane sensus tenes, facile potes coniicere. nam rem familiarem, etsi minime abundo, iacere tamen aequo animo patior; studia uero mea negligere nullo modo possum. De tuo aduentu spem nonnullam inieceras. eam rursus extenuant postremae tuae litterae. ego illud scilicet primum, ut habeas rationem ualetudinis, secundo loco, quod tuo commodo fieri possit, ut te nobis restituas, exopto. Quid Molinus noster? quid agit? quid autem ego hoc quaero? nimirum ille totos dies tecum, idest in uitute totus est nec tuam complexus doctrinam dimittit, iudicio adductus suo, meo consilio confirmatus. Vale.

Haec ante lucem cubans in lectulo amanuensi meo et iam meorum studiorum socio dictaui, nobili adulescenti Cyprio, Herculi Podocatharo, qui cras Patauium cogitat teque meo nomine salutabit. illa superiora familiari meo, Sebastiano Leoni, dictaueram inambulans, quod eram paullo crudior nec fere mea manu libenter uti soleo. [Mense Augusto MDLVIII.]

## XXX.

Marco Antonio Mureto Patauium (III, 6).

Tu uide, cui committas. ego enim binas tantum accepi. prioribus respondi nudius tertius meamque tibi de Bononiensi re non modo sententiam, uerum etiam uoluntatem ostendi. his alteris, quae mihi redditae sunt heri uesperi, si rem specto, rescribere nihil

<sup>1</sup> 'Sebosi Arriique' Cic. ad Attic. II, 15.

est necesse. sunt enim eiusdem argumenti. sin tuam uoluntatem, quae quanta sit, ex tuis litteris appareat, sunt eadem iteranda. sic igitur faciam. Affirmo tibi Sigionum nostrum, si Bononiam ierit praesensque contenterit, certum futurum. habet auctoritatem ex huius loci dignitate partam, mire suis amplificatam scriptis, praesertim his postremis, insigni doctrina, iudicio, ingenio refertis. studia Bononiensium ciuium facile colliget. ciuitas enim est ad humanitatem nulla propensior. Accedit, quod aut petet solus aut cum iis, quos neque nominis fama neque uero, ut a nonnullis accepi, litterarum scientia magnopere commendet. Bargaeus enim, οὐχ ὁ τυχῶν ἀνήρ, condicionem illam certe non spectat. qui enim Pisis dominetur et sua uirtute, quam nouimus excellentem, et Principis gratia, cuius in ditione natus est, quo consilio ad res nouas animum adiiciat? ergo, si Bononiae Sigionus, uides, quid sequatur. diis hominibusque probantibus in eius locum ascendas. quo mihi nihil esset optatius. nam speciem habet Bononiensis condicio maiorem, ut in gymnasio Italiae celeberrimo; emolumenti certe haud paullo plus uideo hic futurum. atque etiam de dignitate uidero. tractantur omnino litterae splendidius in publicis gymnasiis et docetur de loco superiore uirtus maiore cum gloria. sed clarissimum Venetiarum nomen quasi lumen obstruit Italicarum omnium ciuitatum et hic ortum decus facile manat ac diffunditur per omnes gentes propter huius urbis communionem et quasi societatem cum orbe terrarum uniuerso. Hic uenit in mentem: cur tu igitur migras? alia ratio est. ego urbem linquo, non cum urbe emolumentum. quin hoc augeo uehementer. illam prorsus amittere non uideor, quia Roman specto. habes meam sententiam, quod quidem ad me attinet. de Signo autem, quia nihil est tam amplum, quod eius uirtus non aequet, meam, ut opinor, diuinationem exitus non fallet. nisi si quid attulerit casus, qualia fert hominum uita. de Molini